
Pravidla pro udělování čestného občanství města
Soběslav

Článek 1
Základní ustanovení

1. Čestné občanství města Soběslav (dále jen čestné občanství) je čestné osobní 
vyznamenání (pocta), které uděluje Zastupitelstvo města Soběslav (dále jen 
zastupitelstvo města) v souladu s ustanovením § 36 odst. 1 a § 84 odst. 2 písm. s) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisu.

2. Čestný občan města Soběslav má právo vyjadřovat na zasedání zastupitelstva 
města svá stanoviska v souladu s jednacím řádem zastupitelstva města.

Článek 2
Udělování čestného občanství

1. Čestné občanství lze udělit pouze fyzické osobě (muže jí být nejen občan ČR, ale i 
cizinec nebo osoba bez státní příslušnosti):

a) která se významnou měrou zasloužila zejména o rozvoj, propagaci či pověst města,
b) která se významnou měrou prosadila buď ve společenské, politické, vědecké, 

technické, hospodářské oblasti anebo dosáhla významných úspěchu na poli 
uměleckém, sportovním, publicistickém či literárním či v jiné oblasti a je spjata 
s městem Soběslav

c) navštívila oficiálně město Soběslav ve vysoké státní, politické, církevní nebo 
společenské funkci

2. Oprávnění osob, kterým bylo čestné občanství uděleno, jsou oprávnění nepřenosná a 
vázaná výhradně na tyto osoby.

3 Čestné občanství lze udělit za života nebo in memoriam.

Článek 3
Návrh na udělení čestného občanství

1 Písemný návrh na udělení čestného občanství mohou podávat fyzické osoby (nejen 
občan ČR, ale i cizinec nebo osoba bez státní příslušnosti), organizace, instituce, 
společnosti, spolky a sdružení, vědecké ústavy, vysoké školy a další subjekty.

2 Návrh musí obsahovat tyto náležitosti:
a) kdo ho činí (informace o navrhovateli) a komu a z jakého důvodu je udělení čestného 

občanství navrhováno (informace o navrhovaném)
informacemi o navrhovateli se rozumí:
- jméno a příjmení fyzické osoby navrhovatele, trvalý pobyt, popř. adresa pro 

doručování nebo název právnické osoby, IČ a adresa sídla, popř. adresa pro 
doručování

informacemi o navrhovaném se rozumí:
- jméno a příjmení navrhovaného, datum narození, popř. úmrtí, trvalý pobyt, popř. 

poslední trvalý pobyt
b) podrobné zdůvodnění zásluh navrhované fyzické osoby, dle Článku 2, které by 

mohlo být čestné občanství uděleno
c) souhlas žijící navrhované osoby, v případě návrhu na udělení čestného občanství 

in memoriam souhlas dědiců, jsou-li známi
3. Návrh se podává prostřednictvím podatelny Městského úřadu Soběslav radě města, 

která ho po jeho zhodnocení a posouzení předkládá k projednání zastupitelstvu 
města.

i



Článek 4
Udílení čestného občanství

1. Pamětní list o udělení čestného občanství podepisuje starosta a předává zpravidla 
starosta nebo jím pověřený člen zastupitelstva města na zasedání zastupitelstva 
města nebo při jiné slavnostní příležitosti. Kopie pamětního listu se ukládá 
v sekretariátu starosty města Soběslav.

2. Udělení čestného občanství je završeno předáním pamětního listu a zápisem do 
Pamětní knihy města Soběslav - čestné občanství uložené v sekretariátu starosty 
města Soběslav.

3. U udělení čestného občanství in memoriam se pamětní list předává stejným 
způsobem jako v bodě 1 nejbližším příbuzným, pokud jsou známi. Pokud známi 
nejsou, pak je uložen v sekretariátu starosty města Soběslav.

Článek 5
Odejmutí čestného občanství

1. O návrhu odejmout udělené čestné občanství rozhoduje zastupitelstvo města.
2. Udělené čestné občanství může být odejmuto pouze v případě, že další konání či 

postoje oceněného jsou v příkrém rozporu s obecně uznávanými zásadami morálky, 
právního řádu či slušnosti a oceněný není dále hoden této pocty.

3. Návrh na odejmutí mohou písemně předkládat osoby uvedené v článku 3 odst. 1 
těchto pravidel prostřednictvím podatelny Městského úřadu Soběslav radě města, 
která ho předkládá k projednání zastupitelstvu města.

4. Návrh musí obsahovat podrobné a srozumitelné odůvodnění skutečností, jež by 
k odejmutí mohly vést.

5. Před odejmutím čestného občanství, s výjimkou odejmutí čestného občanství in 
memoriam, musí být dána čestnému občanu města Soběslav příležitost k vyjádření 
jeho stanoviska.

6. Odejmutí čestného občanství je završeno zápisem do Pamětní knihy města Soběslav 
- čestné občanství.

7 Úmrtím oceněné osoby udělené čestné občanství nezaniká.

Článek 6
Evidence čestného občanství

Evidence čestného občanství je vedena v Pamětní knize města Soběslav - čestné 
občanství.
Evidují se následující údaje:

- titul, jméno (jména), příjmení (popř. rodné) čestného občana,
- důvod a datum udělení, dále číslo usnesení zastupitelstva města o udělení,
- změny, doplnění významných údajů.

Článek 7
Účinnost

Tato pravidla schválilo zastupitelstvo města usnesením č. ZM 10/071/2016 ze dne 21. září 
2016 a nabývají účinnosti dnem schválení.

Mgr. Vladimír Drachovský 
místostarosta města

2


